
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N° 91/2024/PROGRAD

Torna público o processo de seleção de 
monitores(as) remunerados(as) e não 
remunerados(as) do Programa de Monitoria 
Acadêmica da Universidade Federal da Integração 
Latino-Americana no período letivo de 2024.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 
234/2023/GR, de 16 de junho de 2023, com base nas atribuições delegadas pela 
Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos da legislação 
vigente, e

CONSIDERANDO a Resolução COSUEN n° 17, de 07 de dezembro de 2018, que 
estabelece normas para o desenvolvimento de monitorias nos cursos de graduação 
da UNILA;

CONSIDERANDO a Portaria PROGRAD/PROEX/PRPPG nº 5, de 23 de maio de 
2023,  que estabelece o reajuste do auxílio financeiro ao estudante, na modalidade 
de bolsas, nos programas de ensino, pesquisa e extensão da UNILA;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN n° 8, de 21 de março de 2024, que dispõe 
sobre o Calendário Acadêmico da Graduação para o período letivo de  2024 a 2026;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n° 33, de 20 de março de 2024, que torna 
público o resultado final da classificação dos projetos do Programa de Monitoria 
Acadêmica da UNILA a serem desenvolvidos em cursos de graduação no período 
letivo de 2024;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD nº 90, de 27 de junho de 2024, que torna 
pública a Retificação do Edital nº 33/2024/PROGRAD, que dispõe sobre o resultado 
final da classificação dos projetos de monitoria acadêmica a serem desenvolvidos em 
cursos de graduação da UNILA;

RESOLVE:

Tornar público o processo de seleção de monitores(as) para o Programa de 
Monitoria Acadêmica (PROMA) no âmbito dos cursos de graduação, nas 
modalidades de monitoria remunerada e não remunerada, referente à participação 

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



em projetos que serão desenvolvidos no período letivo de 2024.

1. DAS VAGAS

1.1 O presente Edital destina-se à seleção de monitores(as) remunerados(as) e não 
remunerados(as) para os projetos de monitorias constantes no Anexo I deste Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES

2.1 O(A) discente interessado em atuar como monitor(a) durante o período letivo de 
2024 deverá possuir o vínculo ativo com a UNILA e estar matriculado em curso de 
graduação. 

2.2 Esta seleção não contempla os(as) discentes que estão em mobilidade 
acadêmica na UNILA. 

2.3 O(A) discente interessado em participar do processo de seleção de 
monitores(as) deverá acessar o Sistema Eletrônico de Gestão de Atividades 
Acadêmicas (SIGAA) > Portal do(a) Discente > Menu Monitoria > Inscrever-se em 
Seleção de Monitoria.

2.4 A PROGRAD não se responsabilizará por inscrições não efetivadas em 
decorrência de eventuais problemas técnicos e congestionamentos de rede.

2.5 Serão de responsabilidade exclusiva do(a) discente a identificação correta do 
local da realização da seleção e o comparecimento no horário determinado pelo(a) 
docente coordenador(a) do projeto de monitoria.

2.6 Os(As) discentes interessados(as) poderão efetuar mais de uma inscrição em 
mais de um projeto de monitoria, devendo realizar um novo login no sistema para 
cada nova inscrição que pretenda realizar.

3. DO  CRONOGRAMA

3.1 As etapas do processo de seleção de monitores(as) para participação em 
projetos de monitoria acadêmica que serão desenvolvidos no período letivo de 
2024,deverão seguir os prazos estabelecidos no cronograma abaixo:

ATIVIDADE DATAS

Cadastro do processo seletivo de seleção dos(as) monitores(as) no 
SIGAA pelos(as) docentes coordenadores(as) dos projetos de monitoria

27/06/2024 até 
04/07/2024 

Período para inscrição dos(as) candidatos(as) a monitores(as) no 
SIGAA 05 a 21/07/2024

Período para a realização da seleção dos(as) monitores(as) pelos(as) 22 a 25/07/2024

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



ATIVIDADE DATAS

docentes coordenadores(as) dos projetos de monitoria

Período para cadastro do resultado do processo seletivo e convocação 
dos(as) monitores(as) selecionados(as) no SIGAA pelos(as) docentes 
coordenadores(as) dos projetos de monitoria

Até 26/072024

Publicação do edital de resultado da seleção dos(as) monitores(as) A partir de 29/072024

Data para os(as) monitores(as) convocados(as) assumirem a monitoria 
e assinarem eletronicamente o termo de compromisso no SIGAA/ Portal 
do(a) Discente

31/07/2024

Início da vigência do PROMA 2024 31/07/2024

Término da vigência do PROMA 2024 08/03/2025

Quantidade de bolsas a serem recebidas por cada monitora(a) 8

4. DA SELEÇÃO DOS(AS) MONITORES(AS)

4.1 Os(As) coordenadores(as) dos projetos de monitoria deverão realizar a seleção 
dos(as) candidatos(as), no prazo previsto no cronograma.

4.1.1 A seleção dos(as) candidatos(as) é realizada a partir da adoção de um 
instrumento avaliativo que o SIGAA denomina de “prova”, sendo este o meio pelo 
qual serão avaliados(as) todos(as) os(as) candidatos(as) a monitores(as) e poderá 
ser constituído por:

a) entrevista do(a) candidato(a) pelo(a) coordenador(a) do projeto;

b) avaliação do histórico acadêmico do(a) candidato(a) pelo(a) coordenador(a) do 
projeto de monitoria;

c) outro instrumento avaliativo a critério do(a) coordenador(a) do projeto de 
monitoria, desde que siga os trâmites de cadastro no sistema, e desde que seja 
previamente informado a todos(as) os(as) candidatos(as) inscritos(as) no processo 
de seleção.

4.2 O SIGAA disponibilizará para os(as) docentes uma lista de todos(as) os(as) 
candidatos(as) a monitores(as) que se inscreveram no processo seletivo para o seu 
projeto de monitoria.

4.2.1 Para obter a lista de inscritos(as), o(a) coordenador(a) do projeto de monitoria 
deverá acessar o SIGAA/Portal do(a) Docente, o Menu Ensino > Projetos > Projeto 
de Monitoria/Apoio da Qualidade do Ensino > Coordenação de Projeto > Processo 
Seletivo > Clicar no ícone “Listar Inscritos(as)”.

4.3 O resultado da seleção dos(as) monitores(as) de todos os projetos de monitoria 

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



será publicado em edital específico da PROGRAD.

4.4 No momento de confirmar o interesse no SIGAA para atuar como monitor(a) do 
projeto para o qual foi selecionado(a), o(a) discente monitor(a) deverá assinar 
eletronicamente o Termo de Compromisso.

4.5 Em caso de recusa ou impedimento do(a) candidato(a) titular classificado(a) em 
primeiro lugar no processo seletivo, o(a) docente(a) coordenador(a) do projeto 
deverá convocar o(a) próximo(a) discente classificado(a) para assumir a vaga de 
monitor(a) remunerado(a) ou não remunerado(a) no projeto.

5. ASSINATURA ELETRÔNICA DO TERMO DE COMPROMISSO

5.1 O(A) discente monitor(a) remunerado(a) ou não remunerado(a) e o(a) 
coordenador(a) do projeto de monitoria acadêmica deverão assinar eletronicamente 
o Termo de Compromisso no SIGAA conforme prazos estipulados no cronograma 
deste Edital.

5.2 Caso o(a) monitor(a) titular não assuma a vaga no prazo estabelecido ou recuse 
a participação no projeto, o(a) docente(a) coordenador(a) deverá convocar o(a) 
próximo(a) monitor(a) classificado(a) no processo seletivo para assumir a monitoria 
no SIGAA e assinar eletronicamente o Termo de  Compromisso.

5.3 Os(As) discentes selecionados(as) para as vagas de monitor(a) remunerado(a) 
ou não remunerado(a) (voluntário(a)) deverão atualizar ou cadastrar seus dados 
bancários no SIGAA.

6. DA CARGA HORÁRIA E DOS RELATÓRIOS

6.1 A monitoria remunerada terá, obrigatoriamente, carga horária de vinte horas 
semanais.

6.2 A monitoria não remunerada terá, obrigatoriamente, carga horária mínima de 
doze horas semanais.

6.3 As cargas horárias de que tratam os itens 6.1 e 6.2 fazem referência ao tempo 
destinado à preparação das atividades de monitoria, à orientação 
monitor(a)/orientador(a) e ao atendimento aos(às) discentes participantes do projeto 
de monitoria.

6.4 Cada relatório de participação nas atividades do PROMA 2024 deverá seguir os 
prazos de cadastro e validação estabelecidos no cronograma abaixo:

REFERÊNCIA PRAZOS PARA CADASTRO E VALIDAÇÃO DE 
RELATÓRIOS NO SIGAA VALOR DA BOLSA

1° Relatório 31/07 a 14/08/2024 R$ 700,00

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



2° Relatório 15/08 a 14/09/2024 R$ 700,00

3° Relatório 16/09 a 14/10/2024 R$ 700,00

4º Relatório 15/10 a 14/11/2024 R$ 700,00

5° Relatório 18/11 a 16/12/2024 R$ 700,00

6° Relatório 17/12/2024 a 18/01/2025 R$ 700,00

7º Relatório 20/01 a 15/02/2025 R$ 700,00

7° Relatório 15/02 a 08/03/2025 R$ 700,00

Relatório Final até 31/03/2025 __

7. DAS BOLSAS DE MONITORIA

7.1 Os(As) monitores(as) selecionados(as)  para a monitoria remunerada farão jus à 
bolsa, nos valores especificados no quadro do item 6.4 deste Edital, a serem 
depositados em conta-corrente de titularidade do(a) bolsista(a), no período de 
vigência da monitoria, compreendido entre a data da assinatura eletrônica do Termo 
de compromisso no SIGAA e o término da execução do projeto de monitoria, no mês 
subsequente à execução das atividades de monitoria.

7.2 O recebimento da bolsa está condicionado à assinatura eletrônica do Termo de 
Compromisso e ao cadastro e validação dos relatórios de atividades/frequência no 
SIGAA, conforme o cronograma do item 6.4.

7.3 Caso a conta bancária do(a) monitor(a) remunerado(a) apresente problemas, o 
pagamento permanecerá suspenso até a completa resolução do impedimento e será 
efetivado apenas no mês subsequente à correção da informação.

7.4 É obrigatório que o(a) monitor(a) bolsista possua conta bancária em seu nome. 

7.4.1 Não serão aceitas contas conjuntas e contas de tipo “fácil”.

7.4.2 Apenas serão aceitas contas de bancos que atuam no território brasileiro.

7.5 Não serão feitos pagamentos complementares com base em relatórios enviados 
com informações incompletas ou incorretas, cabendo ao(à) monitor(a) e ao(à) 
docente orientador(a) a responsabilidade sobre as informações prestadas nesses 
relatórios.

7.5.1 Após o envio dos relatórios de atividades e solicitado o pagamento da bolsa de 
monitoria, em nenhuma hipótese será aceito pedido de revisão dos dados 
constantes nos relatórios e controles de frequência.

7.6 O pagamento da bolsa será calculado conforme a porcentagem da validação da 
frequência informada pelo(a) docente coordenador(a) do projeto de monitoria no 

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



SIGAA.

7.7 A monitoria remunerada tem caráter temporário e não poderá ser acumulada 
com estágios remunerados (obrigatórios ou não obrigatórios) e bolsas de outros 
programas acadêmicos, exceto quando se tratar de bolsas recebidas no âmbito das 
Políticas de Assistência Estudantil.

7.8 Eventuais atrasos no repasse de verbas federais à UNILA poderão acarretar 
alterações nas datas programadas para pagamentos de bolsas.

8. DOS CERTIFICADOS

8.1 Ao final do projeto de monitoria, mediante o cumprimento das normas 
estabelecidas na Resolução n° 17/2018/COSUEN e no presente Edital, serão 
emitidos, exclusivamente pelo SIGAA, os certificados dos(as) docentes e discentes 
monitores(as) participantes dos projetos de monitoria acadêmicas executados no 
período letivo de 2024.

8.2 A emissão dos certificados está condicionada ao cadastro, no SIGAA, do 
relatório final do projeto, pelo(a) docente coordenador(a) do projeto, e do cadastro 
do relatório final pelo(a) monitor(a).

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 O(A) monitor(a) exercerá suas atividades sem qualquer vínculo empregatício 
com a Universidade Federal da Integração Latino-Americana.

9.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 28 de junho de 2024. 

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I - PROJETOS DE MONITORIA A SEREM DESENVOLVIDOS NO PERÍODO LETIVO DE 2024

NOME DO PROJETO

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM QUE SERÁ 

DESENVOLVIDO O 
PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 

VOLUNTÁRIOS(AS) 
SOLICITADAS E/OU 

CONCEDIDAS

AVALIAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM NO COMPONENTE 
CURRICULAR “PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO 

ENSINO SERVIÇO COMUNIDADE” DO PRIMEIRO 
ANO DO CURSO DE MEDICINA

MEDICINA
LUDMILA MOURÃO 

XAVIER GOMES 
ANDRADE

2 1

PROJETO DE MONITORIA PARA PRÁTICA MÉDICA 
V e VI

MEDICINA FLAVIA JULYANA 
PINA TRENCH 2 0

SIMULAÇÕES E TREINAMENTOS EM URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA

MEDICINA ROBERTO DE 
ALMEIDA 2 4

MONITORIA DE HISTÓRIA ECONÔMICA GERAL 1

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - 
ECONOMIA, INTEGRAÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO

PEDRO MARCELO 
STAEVIE 1 0

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM QUE SERÁ 

DESENVOLVIDO O 
PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 

VOLUNTÁRIOS(AS) 
SOLICITADAS E/OU 

CONCEDIDAS

PROJETO DE MONITORIA NA ÁREA DE CIÊNCIA 
POLÍTICA: REFLEXÕES E PRÁTICAS ATRAVÉS DO 

ENSINO

CIÊNCIA POLÍTICA E 
SOCIOLOGIA

MAÍRA MACHADO 
BICHIR 2 1

MONITORIA DE ZOOLOGIA E SISTEMÁTICA 
FILOGENÉTICA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

ELAINE DELLA 
GIUSTINA SOARES 2 0

MONITORIA DE RESISTÊNCIA DOS MATERIAIS I E 
DE MECÂNICA APLICADA PARA AS 

ENGENHARIAS/UNILA

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

ULISES BOBADILLA 
GUADALUPE 1 0

AVALIAÇÃO DAS ESTRATÉGIAS DE 
ENSINO-APRENDIZAGEM NA EPIDEMIOLOGIA E 

BIOESTATÍSTICA NO CURSO DE MEDICINA

MEDICINA THIAGO LUIS DE 
ANDRADE BARBOSA 2 3

MONITORIA DA ÀREA DA EDUCAÇÃO PARA 
FORMAÇÃO DOCENTE

HISTÓRIA - LICENCIATURA PAULA LINHARES 
ANGERAMI 1 0

MONITORIA INTERDISCIPLINAR DESENHO X 
PROJETO X CONSTRUÇÃO

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

HELENICE MARIA 
SACHT 2 0

AMPLIAR CUIDADOS PALIATIVOS MEDICINA ROBERTO DE 
ALMEIDA 2 2

CONECTANDO TEORIA E PRÁTICA: UM PROJETO 
DE MONITORIA EM BIOLOGIA MOLECULAR PARA A 

CONSTRUÇÃO E SEDIMENTAÇÃO DO 
CONHECIMENTO

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

WEBER BERINGUI 
FEITOSA 2 1

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM QUE SERÁ 

DESENVOLVIDO O 
PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 

VOLUNTÁRIOS(AS) 
SOLICITADAS E/OU 

CONCEDIDAS

MONITORIA EM DESENHO TÉCNICO MECÂNICO
ENGENHARIA DE 

MATERIAIS
SERGIO ANTONIO 

BRUM JUNIOR 2 0

ENSINO E DIREÇÃO DE ARTE: DA TEORIA À 
PRÁTICA, COSTURANDO MÉTODOS E 

PROCESSOS

CINEMA E AUDIOVISUAL CAMILA DA SILVA 
MARQUES 2 0

MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA 
DISCENTES DOS CURSOS DE ENGENHARIA E 

MATEMÁTICA

ENGENHARIA DE 
ENERGIA

VITOR ALEX ALVES 
DE MARCHI 1 0

MONITORIA INTEGRADA PARA UMA AGRICULTURA 
SUSTENTÁVEL: EXPLORANDO A BIOTECNOLOGIA 

NO CONTROLE DE PRAGAS E NO 
MELHORAMENTO VEGETAL

BIOTECNOLOGIA SAMUEL HENRIQUE 
KAMPHORST 1 1

DESCOMPLICANDO AS DISCIPLINAS DE 
HISTOLOGIA E MORFOLOGIA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

DANÚBIA FRASSON 
FURTADO 2 0

ACOMPANHAMENTO DISCENTE NO MÓDULO 
“SAÚDE DA MULHER PRÉ-INTERNATO"

MEDICINA CAROLINA LEÃO 
ODERICH 2 1

MONITORIA ACADÊMICA PARA O MÓDULO 
PROGRAMA DE INTEGRAÇÃO ENSINO SERVIÇO 

COMUNIDADE V E VI

MEDICINA ALBERT LUIZ COSTA 
DA COSTA 2 0

INTEGRANDO CONHECIMENTOS: PROJETO DE 
MONITORIA EM BIOLOGIA MOLECULAR E 

BIOTECNOLOGIA WEBER BERINGUI 
FEITOSA 2 1

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM QUE SERÁ 

DESENVOLVIDO O 
PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 

VOLUNTÁRIOS(AS) 
SOLICITADAS E/OU 

CONCEDIDAS
ENGENHARIA GENÉTICA PARA UMA ABORDAGEM 

INTERDISCIPLINAR

INTEGRAÇÃO INTERDISCIPLINAR NA MONITORIA 
DE DISCIPLINAS DE ENGENHARIA QUÍMICA E 

ENGENHARIA DE ENERGIA

ENGENHARIA QUÍMICA MARLEI ROLING 
SCARIOT 2 10

PREPARAÇÃO DO ESTILO DE VIDA DO MÉDICO 
CUIDADOR

MEDICINA ROBSON ZAZULA 1 2

MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO DE 
COMPUTADORES: FUNDAMENTOS NA PRÁTICA

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA

JOYLAN NUNES 
MACIEL 2 1

MONITORIA EM TEORIA E PERCEPÇÃO MUSICAL, 
EDIÇÃO 2024

MÚSICA JOSIAS MATSCHULAT 1 0

MONITORIA SOM E MÍDIAS DIGITAIS CINEMA E AUDIOVISUAL KIRA SANTOS 
PEREIRA 2 2

PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 2024 CINEMA E AUDIOVISUAL EDUARDO DIAS 
FONSECA 1 1

PRÁTICAS DE ENSINO NO AUDIOVISUAL CINEMA E AUDIOVISUAL VIRGINIA OSÓRIO 
FLORES 2 4

MONITORIA DE PROGRAMAÇÃO EM PENSAMENTO 
COMPUTACIONAL PARA BIOTECNOLOGIA

BIOTECNOLOGIA JOYLAN NUNES 
MACIEL 1 2

MONITORIA DE ESTATÍSTICA PARA DISCENTES DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BIOTECNOLOGIA, SAÚDE 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

VITOR ALEX ALVES 
DE MARCHI 1 0

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM QUE SERÁ 

DESENVOLVIDO O 
PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 

VOLUNTÁRIOS(AS) 
SOLICITADAS E/OU 

CONCEDIDAS
COLETIVA E DESENVOLVIMENTO RURAL

MONITORIA DE MECÂNICA DOS FLUIDOS I DE 2024
ENGENHARIA DE 

ENERGIA FABYO LUIZ PEREIRA 1 1

MONITORIA DE PRÁTICA MÉDICA III (2024.1) E 
PRÁTICA MÉDICA IV (2024.2)

MEDICINA ALESSANDRA 
PAWELEC DA SILVA 1 4

PORTUGÊS LÍNGUA ADICIONAL
CICLO COMUM DE 

ESTUDOS MARIA ETA VIEIRA 1 3

MONITORIA EM PROBLEMAS CLÍNICOS 
RELEVANTES EM SAÚDE MENTAL

MEDICINA SABRINA COELHO 
POSES 1 3

MONITORIA ACADÊMICA À SAÚDE DA CRIANÇA NO 
PRÉ-INTERNATO

MEDICINA ALESSANDRA 
PAWELEC DA SILVA 1 1

MONITORIA PARA AS DISCIPLINAS DE 
TOPOGRAFIAS

ENGENHARIA CIVIL DE 
INFRAESTRUTURA MARA RUBIA SILVA 1 3

MONITORIA DE BOTÂNICA

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

LAURA CRISTINA 
PIRES LIMA 1 2

MONITORIA EM GENÉTICA PARA OS CURSOS DE 
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, BIOTECNOLOGIA E LCN

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - 
ECOLOGIA E 

BIODIVERSIDADE

LUIZ HENRIQUE 
GARCIA PEREIRA 1 2

MONITORIA PARA DISCIPLINA DE ATELIÊ DE 
POLÍTICAS PÚBLICAS 1

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
E POLÍTICAS PÚBLICAS

DANIELA SILVA 
NEVES 1 0

MONITORIA NA DISCIPLINA BIOLOGIA CELULAR BIOTECNOLOGIA PABLO HENRIQUE 
NUNES 1 3

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



NOME DO PROJETO

CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM QUE SERÁ 

DESENVOLVIDO O 
PROJETO 

DOCENTE
PROPONENTE

BOLSAS 
CONCEDIDAS

VAGAS PARA 
MONITORES(AS) 

VOLUNTÁRIOS(AS) 
SOLICITADAS E/OU 

CONCEDIDAS

PRÁTICA DE ACOMPANHAMENTO E 
CO-REPETIÇÃO

MÚSICA ANALIA 
CHERNAVSKY 1 2

MONITORIA PARA QUÍMICA GERAL E QUÍMICA 
INORGÂNICA

QUÍMICA - LICENCIATURA PAULA ANDREA 
JARAMILLO ARAUJO 1 2

Edital nº 91/2024/PROGRAD (28/06/2024) - Programa de Monitoria Acadêmica



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/06/2024

EDITAL Nº 91/2024 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/06/2024 10:10 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 91 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 28/06/2024 aca2845039

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

